LEI Nº 12.814, DE 3 DE MARÇO DE 2021.

Inclui conteúdo sobre cultura tradicionalista nas
aulas ministradas nas escolas públicas da rede
municipal de ensino.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que me

confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º   Fica incluído conteúdo sobre cultura tradicionalista nas aulas ministradas
nas escolas públicas da rede municipal de ensino.

Parágrafo único.  O conteúdo referido no caput deste artigo deverá abranger os

aspectos históricos, artísticos e folclóricos da tradição gaúcha.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de início do ano letivo seguinte ao de sua

publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 3 de março de 2021.

Sebastião Melo,
Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,
Procurador-Geral do Município.